Đến năm Giáp Thân (năm Minh Mạng thứ năm) ân thiên thời biến dịch loạn ác thú lương dân đói khát khó sinh tồn. Thiết nghĩ sinh phương thì năm đó di cư đến Sơn Tây xứ, Vĩnh Tường phủ, Tam Dương huyện, Đạo Trù xã, Đạo Trù thôn (山西處永祥府三陽縣稻疇社稻疇村) (Truyền, 2016). Vậy, tại thời điểm năm Minh Mạng thứ 5 (Giáp Thân, 1824), dòng họ Đỗ di cư từ Thạch Long thôn lên Đạo Trù thôn (nay thuộc xã Đạo Trù, huyện Tam Đảo, tỉnh Vĩnh Phúc).

4.3. Tri thức địa phương của người Sán Dìu tỉnh Tuyên Quang gắn với phát triển kinh tế - xã hội

Hoạt động khai thác các nguồn lợi tự nhiên được dân tộc Sán Dìu thực hiện từ rất sớm.